26 MORBI VAS. MINIM. ET MAJOR.

speciem : potestque idem et vicinis communicari vasculis. 2. à liquido cum vasculo proprio concrescente.

40 Inde vasorum debilitas , laxitas, robur : rigiditas , elasticitas , de quibus multa imperitis memorantur , clare intelligi possunt. Et meretur dignitas horum pertractationem.

MORBI VISCRUM DEBILITUM , ET

LAXORUM.

41 **V**asorum , et viscerum (a) debilitas vocatur illa partium (23. 38. 39.), hæc constituentium cohæsio , quæ tam levi motu tolli potest , ut imparia sint iis efficiundis , quæ Sanitatis , et Vitæ ratio ab his postulat.

42 Quæ alia ætate , atque sexu alia sunt.

43 Hæc debilitas oritur. 1. ab debilitate fibræ (24) , ejusque causis. (25) 2. à debilitate canalium minimorum (28) , atque causis hujus (38) 3. ab inertia liquidi per vasa majora (39) fluentis , quæ pendet à minuta copia , fluiditate aquosa

(a) Viscus est pars organica corporis , quæ humores allatos per suam fabricam plurimum mutat ita , ut hæc mutatio prossit totius corporis vitæ , et sanitati v. gr. cerebum , cor , hepar..

aucta, motu musculari torpescente. 4. A numero magno canalium minimorum, pro ratione ætatis, nimis diu remanentium.

44 Ab hac debilitate (41), per suas causas (43) producta, oriuntur multi morbi, qui falso Temperiei, vel Congeniti habentur; primarii sunt 1. facilis vasorum dilatatio, tumor; facilis horum compressio, inanitas; liquidi stagnatio; Cordi aucta resistentia; liquidorum cruditas; spontanea corruptio; ad actiones vitales, animales, naturales exercendas ineptitudo; et illa omnia, quæ ex his sequi solent, quæ ut infinita numero, ita difficillima curatu, et foecundissima novis morbis producendis sunt; maxime *cachexia*, et *cacockymia*. 2. Facilis vasorum dissolutio ab internis, externisve causis, acribus vel motis; effusio, stagnatio, corruptio, evacuatio liquidi ad vitam, sanitatemque necessarii; interceptio motus fluidi per vasa rupta; corruptio eorum, quæ hoc motu vigebant; qui rursum variis stint, maxime *phthisis*, *empyema*, *hydrops*, *atrophia*.

45 Quæ (41. 42. 43. 44.) si quis accurate observat, ille, non hujus modo (41), sed infinitorum et obscurissimorum morborum originem, præsentiam, eventum internoscet, et solus auxilia impetrandæ sanationi valida, et tuta inveniet.

46 In applicatione vero horum, præ-

**28 MORBI VISC. DEB. ET LAXORUM.**

sens debilitas tarditatem jubet ; nec enim alibi perniciosior mutatio subita.

**47** Ergo remedia (28) lente , caute, à primo in ultimum gradum adhibenda sunt. Quorum usu roboratis vasis , motus validus muscularum adhibeatur , donec omni effectu constet , satis compacta , solidata , et callosa evasisse Vasa , et Viscera.

**48** Hinc patet , omnia , quæ de facultate nutrimentorum traduntur , alias vera , alias falsa esse; Exercitia (a) muscularum roborare fibras ; Exercitia ventionis resolvere coacta , roborare laxa , nec dispergere vires ; ipsum sanguinem et cruentem in robustissimis esse maxime densum , lentum , blandum ; in tenerrimis dissolutum , levem , acrem ; infinitos morbos , facie diversissimos , una sæpe radice (b) hære-re posse , eaque succisa tolli.

(a) Hæc triplici ratione prosunt. 1. quia pendula viscera illis concussionibus agitata roborantur , et concreta partim his motibus , partim auctis vasorum , et viscerum viribus resolvuntur. 2. quia fæces omnes facile secer-nuntur , et evacuantur. 3. quatenus impetus , et efficacia aeris in pulmonum vasa sic auge-tur , ut ambiens atmosphæra calore corporis sta-tim tepescens renovetur assiduo , quod impi-mis equitando obtinetur.

(b) Utinam omnes Morbi ad unam Radi-cem revocari possent : hac enim sublata etiam tollerentur ! Inst. Med. §. 1180. num. 8. 9. 10.

49 Ex iisdem cognitio , et curatio laxitatis Vasorum , et Viscerum habetur.

## MORBI VISCRUM FORTIUM , ET RIGIDORUM.

50 **R**igiditas nimia Vasorum , et Viscerum nominatur illa partium (23. 38. 39.) hæc componentium cohæsio , quæ non cedat illi motui , qui illa mutare , et moveare debebat , ut fierent ea , quæ Sanitatis , et Vitæ tempore ab hac mutabilitate fluebant.

51 Oritur. 1. ab omni causa fibræ nimis rigidæ (32) 2. maxime à fibris valida vi propensi liquidi vitalis admodum compactis ad se mutuo. 3. ab adunatione canarium minorum orbatorum suo liquido per violentam pressionem , qua vitale liquidum arteriosum canarium majorum latera premit , cuius maxima effectrix causa est valde exercitatus muscularis motus. 4. ab concreto vase in unum solidum cum proprio liquido stagnante, exsiccatu , coagulato.

52 Ubi obtinet in vasis , producit effectus : 1. similes , vel eosdem iis , qui à fibra nimis rigida (33). 2. facit in vasis validum nixum , quo fibræ conantur se appli-

## 30 MORBI VISC. FORT. ET RIGID.

care ad axin (*a*) sui canalis ; arctare cava sua ; premere , comprimere , repellere , expellere sua liquida ; hinc eorum motui à corde , adeoque et cordi resistere ; vix dilatari , hinc interrumpere æquabilem sanguinis motum , adeoque omnium secretiorum ; minuere copiam sanguinis aliter uno ictu ex corde expellendi ; impedire cordis evacuationem perfectam ; polypos (*b*) sanguinis producere ; fluidum comprimendo , et à fluidissimis spoliando , id condensare , suffocationes , mortem creare .  
3. vulneratis vasis magnos hiatus creat per vim magnam , qua trahuntur in sua sustentacula partes vasorum ; discessis integrè cavitates minuit extremas , vel claudit .

53 Ex his (31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 50. 51. 52.) accurate perspectis clara habetur doctrina , qua noscitur præterita , præsens , futura , agens , et actura vasorum rigiditas , elasticitas , vis , curatio .

54 Eam enim efficiunt I. remedia

(*a*) In canali conico linea ducta ab apice ad centrum vasis dicitur *Axis*.

(*b*) Malpigi optime de polypo cordis tractavit . Horum causa est sanguinis lento . Ili qui syncope frequenter laborant his sunt expositi . Ab his anomala , et tetra symptoma oriuntur . Sanatio consistit in sanguinis dilutione , et à concretionum præservatione .

curandæ rigiditati fibræ propria (35) 2. illa maxime , quæ liquidi vitalis copiam (a), densitatem , pressionem minuant . 3. quæ motum muscularēm suspendunt . 4. ea, quæ humectant , leniunt , emolliunt , diluunt , resolvunt , abstergent .

55 Ex hisce omnibus (ab 21. ad 55.) morbi Partium solidarum proprii intelliguntur , curantur ; et ex iisdem clarescit, quid respondendum his quæstionibus (b):

(a) Inedia ad id inepta est , ea enim difflantur subtilissima , ruber crassus sanguis , et crassisimi humores in vasis maximis eo plus condensantur , et simul omnia novi chyli defec- tu in putridam acrimoniam disponuntur. Venæ sectio præstat.

(b) Bene intellectis his omnibus quæ dicta sunt , facillime istis respondebitur. Nihilominus.

Pueri laxiores sunt , et humidiores , et per ætates sicantur , et rigescunt ad mortem naturalem usque , quæ consistit in concretione successiva vasorum minorum , et postea majorum, donec etiam ista arida , callosa , cartilaginea , et ossea per ætates facta impediant sanguinis expulsionem ex corde , sique vita fere insensibiliter desinet in placidam illam , atque maximè optabilem Mortem naturalem inquam non alio morbo , quam quiete repleti cordis se evacuare jam non potentis sustinendam.

Exercitia , et Medicamenta pro ætatibus varianda. Illa in Pueris irrequietis , et mobilissimis permittenda : ista in iisdem humidissimis humorum minuentia , et aliunde roborantia prosunt.

Quæ diversitas structuræ partium solidarum in ætate diversa? Cur homo crescit, perstat, decrescit? cur in utero materno omnium ocyssime augeatur? Cur laxus, fortis, rigidus fit? Cur humidus, plenus, siccus? Cur morte naturali, vel fato senili moritur? et quo tum morbo? quinam morbi plerumque singulæ ætati proprii? quis victus, quæ vita, quæ medicamenta cuique tempori vitæ commoda? quænam fides, quæ utilitas doctrinæ de stricto, et laxo in solidis? Unde desumenda nota certissima justæ mensuræ laxi, et stricti in homine? &c.